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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κλιμάκιο της ΠΟΕΔΗΝ στον Βόλο: Διεκδικήσεις σε
μετεκλογικό φόντο

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

332.02 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κλιμάκιο της ΠΟΕΔΗΝ στον Βόλο: 
Διεκδικήσεις σε μετεκλογικό φόντο
Η ατζέντα των θεμάτων που απασχολούν τους νοσοκομειακούς υπαλλήλους

Το κλιμάκιο της ΠΟΕΔΗΝ επισκε'φτηκε χθες το Νοσοκομείο Βόλου

Π
αραμένουν πάντα στο τραπέζι της 
διεκδίκησης τα οικονομικά και 
θεσμικά ζητήματα που απασχο
λούν το υγειονομικό προσωπικό των νο

σοκομείων.

Ωστόσο όλοι αντιλαμβάνονται πως οι διεκδι
κήσεις θα απασχολήσουν ξανά τον κλάδο με
τά τις εκλογές της 25ης Ιουνίου οπότε θα 
προκόψει νέα κυβέρνηση και κατ’ επέκταση 
νέα πολιτική ηγεσία στο υπουργείο υγείας.

Στο πλαίσιο αυτό το θέμα της υποστελέχω- 
σης των νοσοκομείων, η ένταξη στα βαρέα - 
ανθυγιεινά των νοσηλευτών, η ανάγκη προσ
λήψεων προσωπικού αλλά και μονιμοποί
ησης των επικουρικών που στελέχωσαν τα 
νοσοκομεία στην πανδημία, απασχόλησαν τη 
χθεσινή συνάντηση εργαζομένων στο Νοσο
κομείο του Βόλου μετά στελέχη της Πανελλή
νιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα δημό
σια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), Παναγιώτη Παν- 
τέλη, μέλος της Εκτελεστικής Γραμματείας 
και τον Γενικό Γραμματέα της ΠΟΕΔΗΝ, Χρή- 
στο Παπαναστάση.

Όπως υπογράμμισε το μέλος της Εκτελεστι
κής Γραμματείας της ΠΟΕΔΗΝ κ. Παντέλης, 
παρά το γεγονός ότι μετά την πανδημία όλοι 
περίμεναν να υπάρξει διαφορετική αντιμετώ
πιση για το ΕΣΥ, τα προβλήματα υποστελέχω· 
σης, αξιοκρατίας, αξιολόγησης, μισθολογικό 
όπως και άλλα, παραμένουν.

«Από το 2010 μέχρι τώρα πάνω από 
39.000 αποχωρήσεις που δεν έχουν καλυ
φθεί. Διαχρονικά 20.000 κενά. Οι υποσχέ

σεις για 10.000 προσλήψεις δεν βοηθούν 
στη στελέχωση των δημόσιων νοσοκομείων, 
χρειάζονται περισσότερες. Η κοινωνία χειρο
κροτούσε τους εργαζόμενους στην πανδημία 
και τώρα πρέπει να σταθεί δίπλα μας και να 
διεκδικήσουμε την στελέχωση των ιδρυμά
των. Περίπου 3000 άτομα αποχωρούν κάθε 
χρόνο. Πάμε για μεγάλη υποβάθμιση του συ
στήματος υγείας. Μας ανησυχούν οι δηλώ
σεις του τέως υπουργού υγείας κ. Πλεύρη λί
γο πριν τις εκλονέςτης 21ης Μαΐου ότι η Ν.Δ. 
θα μετατρέψει τα Νοσοκομεία σε Ν.Π.Ι.Δ., 
που αυτό αλλάζει και το καθεστώς των υπαλ
λήλων αλλά και της προσβασιμότητας των πο
λιτών. θα δούμε πως θα απαντήσουμε σε αυ
τές τις προκλήσεις είναι ένα σημαντικό θέ
μα», πρόσθεσεο ίδιος.

Με τη σειρά του ο γενικός γραμματέας της 
ΠΟΕΔΗΝ ανέφερε, ότι οι κινητοποιήσεις των 
εργαζομένων θα συνεχιστούν και μετά τις 
εκλογές καθώς όπως τόνισε, η πανδημία όξυ- 
νε τα προβλήματα.

Σύμφωνα με τον κ. Παπαναστάση απαιτούν
ται πάνω από 10.000 προσλήψεις, ενώ πα
ράλληλα θα πρέπει να παραμείνουνοι επικου
ρικοί και να μονιμοποιηθούν.

Επιπλέον ανέφερε ότι οι μισθοί θα πρέπει 
να αυξηθούν, καθώς μόνο περικοπές έχουν 
υπάρξει μέχρι τώρα, αλλά και να ενταχθούν 
όλοι οι νοσηλευτές στα ΒΑΕ. «Δεν νοείται νο
σηλευτής 67 χρόνων να προσφέρει υπηρε
σίες στα χειρουργεία κλπ. Να ενταχθούμε στα 
ΒΑΕ με συνταξιοδοτικό όφελος», σημείωσε.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΠΟΕΔΗΝ: ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΝ ΟΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ
COYID ΚΑΙ ΟΙ ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΟΙ Νοσοκομείων, καθώς
συνεχίζο ...

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

174.18 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΠΟΕΛΗΝ: ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΝ ΟΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ COYID ΚΑΙ ΟΙ ΑΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΟΙ
Την ανάγκη στελέχωσης των 
Νοσοκομείων, καθώς συνεχίζουν 
να υπάρχουν οι κλινικές covid 
και οι διασωληνωμένοι ασθενείς, 
τάνισε μεταξύ άλλων από τον 
Βόλο όπου βρέθηκε χθες ο 
Παναγιώτης Παντέλης, μέλος της 
Ε.Ε. της ΠΟΕΔΗΝ για ενημέρωση 
των εργαζομένων.
0 κ. Παντέλης δήλωσε άτι 
«συνεχίζουν να υπάρχουν 
κλινικές covid και ο αριθμός 
διασωληνωμένων ασθενών 
αλλά σε μικρότερο αριθμά. Την 
προηγούμενη εβδομάδα είχαμε

περίπου 59 θανάτους και 98 
διασωληνωμένους. Η πανδημία 
μπορεί να τελειώνει, αλλά η γρίπη 
παραμένει.
Πριν την πανδημία είχαμε κάθε 
χρόνο 600.000 σε όλο τον 
κόσμο θανάτους από γρίπη όπως 
και άλλες χρόνιες ασθένειες 
χρόνιες που αναδεικνύουν τα 
θέματα ελλείψεων στα δημόσια 
νοσοκομεία».
Να σημειωθεί ότι, σύμφωνα 
με την ανακοίνωση και τα 
στοιχεία του ΕΟΔΥ, το σύνολο 
των νέων εισαγωγών ασθενών

στα νοσοκομεία της επικράτειας 
για COVID-19 την περασμένη 
εβδομάδα ήταν 636. 0 αριθμός 
των νέων διασωληνώσεων 
COVID-19 ήταν 14 και 
καταγράφηκε μείωση 22% σε 
σχέση με τον μέσο εβδομαδιαίο 
αριθμό νέων διασωληνώσεων 
κατά τις προηγούμενες 4 
εβδομάδες.
Η διάμεση ηλικία των ασθενών 
ήταν 78 έτη (εύρος: 56-96). Όλοι 
οι ασθενείς είχαν υποκείμενο 
νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και 
άνω.

Συνολικά, ο αριθμός των ασθενών 
με λοίμωξη COVID-19 που 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
στην επικράτεια ήταν 53 με 
τελευταία επικαιροποίηση 
στις 23/05/2023. Επίσης, 
καταγράφηκαν 52 θάνατοι 
COVID-19.
Η διάμεση ηλικία των θανόντων 
ήταν τα 85 έτη (εύρος 63- 
106). Όλοι οι θανόντες είχαν 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 
70 ετών και άνω.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΦΥΣΣΑ



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ανησυχία για εξαγγελίες περί μετατροπής
Νοσοκομείων σε Ν.Π.Ι.Λ.

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

391.77 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΕΠΙ ΤΑΠΗΤΟΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥΣ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ ΣΤΟΝ ΒΟΛΟ

Ανησυχία για εξαγγελίες περί 
μετατροπής Νοσοκομείων σε Ν.Π.Ι.Λ.
ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΦΥΣΣΑ

Γ
ια τις εξελίξεις στον χώρο της 
υγείας, το συνταξιοδοτικό, τις προ
σλήψεις, το επίδομα επικίνδυνης 
κι ανθυγιεινής εργασίας κ.ά. είχαν την 

ευκαιρία να ενημερωθούν οι εργαζό
μενοι του Νοσοκομείου Βόλου από 
εκπροσώπους της ΠΟΕΔΗΝ, με πρω
τοβουλία του Συλλόγου Εργαζομένων 
του Νοσοκομείου Βόλου.
0 Γενικός Γραμματέας της ΠΟΕΔΗΝ 
Χρήστος Παπαναστάσης, ανέφερε ότι η 
ΠΟΕΔΗΝ, είναι η μοναδική ομοσπονδία 
δημοσίου τομέα που τα προηγούμενα 
χρόνια έκανε γνωστά τα προβλήματα 
στη δημόσια υγεία, με κινητοποιήσεις 
κ.ά. Τόνισε ότι η πανδημία όξυνε τα προ
βλήματα, όπως ελλείψεις σε κρεβάτια 
και προσωπικό, προσθέτοντας ωστόσο 
ότι «αυξήθηκαν τα κρεβάτια στην παν
δημία, ήλθε προσωπικό, αλλά επικου
ρικό και όχι μόνιμο.
Ελπίζουμε να παραμείνουν οι επικου
ρικοί γιατί απαραίτητοι. Αν φύγουν οι 
επικουρικοί, αυτό θα είναι «μεγάλη τρύ
πα»». 0 κ. Παπαναστάσης, συμπλήρωσε 
ότι, οι υγειονομικοί θα διεκδικήσουν την 
μονιμοποίηση όλων των επικουρικών,

είτε απευθείας αν βρεθεί μέση τομή και 
λύση από την κυβέρνηση, καθώς για να 
γίνει νομιμοποίηση των επικουρικών θα 
πρέπει να γίνει είτε με αλλαγή συντάγ
ματος είτε με αυξημένη μοριοδότηση 
για το νοσηλευτικό προσωπικό. Πα
ράλληλα, τόνισε την ανάγκη κάλυψης 
των κενών οργανικών θέσεων, καθώς 
όπως είπε «οι 10.000 προσλήψεις είναι 
ένα καλό νούμερο αλλά όχι αρκετό, κα
θώς οι ελλείψεις πολύ περισσότερες».

Όσον αφορά στους μισθούς ο κ. Παπα
ναστάσης είπε «ζητάμε αύξηση μισθών 
που είναι «παγωμένοι».Έχει χαθεί κάθε 
μισθολογικό κλιμάκιο των χρόνων 2016 
και 2017, έχουμε χαμένα δώρα. Ζητάμε 
την ένταξη στα ΒΑΕ. Δεν νοείται νοση
λευτής 67 χρόνων να προσφέρει υπηρε
σίες στα χειρουργεία. Στα 67 χρειάζεται 
ο ίδιος νοσηλεία».
Από την πλευρά του το μέλος της Ε.Ε. 
της ΠΟΕΔΗΝ Παναγιώτης Παντέλης,

επεσήμανε ότι «παρά τις υποσχέσεις 
που έχουν δοθεί, τα προβλήματα υπο- 
στελέχωσης, αξιοκρατίας, αξιολόγησης, 
μισθολογικό χρηματοδότηση κ.ά. παρα
μένουν. Από το 2010 μέχρι τώρα είχαμε 
πάνω από 39.000 αποχωρήσεις στο ΕΣΥ 
που δεν έχουν καλυφθεί και διαχρονι
κά έχουμε πάνω από 20.000 κενά». Ο κ. 
Παντέλης, τόνισε την ανάγκη η κοινωνία 
που χειροκροτούσε τους εργαζόμενους 
στην πανδημία να σταθεί και τώρα κοντά 
τους, για ένα ισχυρό ΕΣΥ. «3.000 άτομα 
αποχωρούν κάθε χρόνο» ανέφερε και 
συνέχισε «μας ανησυχούν οι δηλώσεις 
του κ. Πλεύρη λίγο πριν τις εκλογές ότι 
η Ν.Δ. θα μετατρέψει τα Νοσοκομεία σε 
Ν.Π.Ι.Δ., που αυτό αλλάζει και το καθε
στώς των υπαλλήλων, αλλά και της 
προσβασιμότηταςτων πολιτών».
Τέλος, ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ερ
γαζομένων στο Νοσοκομείο Βόλου 
Ντίνος Μηνδρινός, αναφέρθηκε κι αυ
τός με τη σειρά του, στο πρόβλημα της 
υποστελέχωσης και πώς θα αντιμετω
πιστεί. Όπως είπε «είχαμε ανακοίνωση 
για προσλήψεις που δεν έγιναν. Εμείς 
είχαμε ζητήσει ως νοσοκομείο 106 άτο
μα το 2023. Είναι θέματα τα οποία θα 
πρέπει να τα δούμε συλλογικά και να 
τα διεκδικήσουμε».



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στο έλεος σεισμών τα δημόσια κτίρια
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

538.97 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο έλεοβ σεισμών τα δημόσια κτίρια
Εως τώρα έχουν ελεγχθεί 1 6.000 ακίνητα δημόσιας χρήσης σε σύνολο 80.000 και 9.000 σχολεία από τα 16.000

Μ
ε σημαντική καθυστέρη
ση δρομολογείται ο απα
ραίτητος πρωτοβάθμιος 
προσεισμικός έλεγχος 
σε σημαντικά και κρίσι
μα δημόσια κτίρια της χώρας. Είναι χαρα
κτηριστικό ότι από το 2001, οπότε ξεκίνη

σε ο προσεισμικός έλεγχος, μέχρι σήμερα 
έχουν ελεγχθεί περίπου 16.000 κτίρια δη
μόσιας και κοινωφελούς χρήσης σε σύνολο 
80.000 κτιρίων (δηλαδή το 20°/ο) και περί
που 9.000 σχολικά κτίρια σε σύνολο 16.000 
(56%).

Βασική αιτία της 
καθυστέρησης είναι ότι 
σύμφωνα με το υφι
στάμενο νομικό πλαί
σιο δεν υπάρχει υπο
χρεωτική εφαρμογή.
Χθες, πάντως, ένας μι
κρός σεισμός της τάξης 
των 3,2 Ρίχτερ επανέ
φερε στην επιφάνεια το 
ζήτημα καταλληλότη
τας των σχολικών μο
νάδων. Σύμφωνα με την ανακοίνωση της 
ΕΛΜΕ Κέρκυρας, ο χθεσινός σεισμός προ- 
κάλεσε πτώση ολόκληρων κομματιών από 
την κολόνα στήριξης σε εργαστήριο του 1ου 
ΕΠΑ.Λ. Κέρκυρας, η οποία γέμισε ρωγμές, 
αποκαλύπτοντας τα διαβρωμένα και κατα- 
σκουριασμένα σίδερα που τη στηρίζουν.

Προς το παρόν η Πολιτεία επισπεύδει 
τη συγκρότηση του Ηλεκτρονικού Μητρώ
ου Μηχανικών - Ελεγκτών Προσεισμικού 
Ελέγχου. Το σύστημα θα είναι επιχειρησια
κά διαθέσιμο στις αρχές Ιουλίου και η έναρ

ξη εγγραφών θα ανακοινωθεί από το ΤΕΕ 
προς τους μηχανικούς το επόμενο διάστη
μα. Το Ηλεκτρονικό Μητρώο Μηχανικών 
Προσεισμικού Ελέγχου Κηρίων καταρτίζεται 
με τη μορφή ηλεκτρονικής βάσης δεδομέ
νων και υποστηρίζεται από πληροφοριακό 
σύστημα, το οποίο ακολουθεί κανόνες και 
πρότυπα για τη διασύνδεση και διαλειτουρ- 
γικότητα με τρίτα πληροφοριακά συστήμα
τα και ιδίως με την Ηλεκτρονική Πλατφόρμα 
του ΟΑΣΠ. Παράλληλα, το ΤΕΕ, σε συνερ
γασία με τον ΟΑΣΠ και τον Σύλλογο Πολι

τικών Μηχανικών Ελ
λάδος, αναλαμβάνει να 
διενεργεί, τουλάχιστον 
κάθε τρεις μήνες, εξει- 
δικευμένα εκπαιδευ- 
ηκά σεμινάρια πρωτο
βάθμιου προσεισμικού 
ελέγχου κηρίων σε δι
πλωματούχους μηχα- 
νικούς-μέλη του ΤΕΕ 
που εγγράφονται στο 
μητρώο ως ελεγκτές 
προσεισμικού ελέγχου 

και λαμβάνουν σχετικό ηλεκτρονικό πιστο- 
ποιηηκό επάρκειας.

Οι έλεγχοι θα γίνουν, κατά σειρά προτε
ραιότητας, σε κτίρια όπου στεγάζονται δη
μόσιες και ιδιωηκές εκπαιδευηκές μονάδες 
όλων των βαθμιδών, δημόσια και ιδιωηκά 
νοσοκομεία και κέντρα υγείας, υπηρεσίες 
της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβε
στικού Σώματος, δημόσιες επιτελικές υπη
ρεσίες για την αντιμετώπιση εκτάκτων ανα
γκών από σεισμό και, εν συνεχεία, στα υπό
λοιπα κτίρια.

Ωθηση φιλοδοξεί να 
δώσει η συγκρότηση 
του Ηλεκτρονικού 

Μητρώου
Μηχανικών - Ελεγκτών

Ενας μικρός σεισμός στην Κέρκυρα της τάξης των 3,2 Ρίχτερ επανέφε
ρε στην επιφάνεια το ζήτημα καταλληλότητας των σχολικών μονάδων
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1  Καταθέσεις δύο νοσηλευτριών
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

201.8 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΚΗ ΡΟΥΛΑΣ ΠΙΣΠΙΡΙΓΚΟΥ

Καταθέσεις δύο νοσηλευτριών
Με τις καταθέσεις δύο νοσηλευτριών στο Νοσοκομείο του Ρίου συνε

χίστηκε και χτες ενώπιον του Μεικτού Ορκωτού Δικαστηρίου η δίκη της 
Ρούλα Πισπιρίγκου, που κατηγορείται για τον θάνατο των τριών παιδιών 
της. Οι δύο μάρτυρες στην κατάθεσή τους αναφέρθηκαν στην θχρονη 
Τζωρτζίνα, τόσο όταν έπαθε ανακοπή που την άφησε τετραπληγική τον 
Απρίλη του 2021 όσο και όταν πέθανε τον Γενάρη του 2022, και στη συ
μπεριφορά της μητέρας. Η νοσηλεύτρια Κ. Αθανασοπούλου είπε ότι ε
κείνα τα χαρακτηριστικά που έκαναν «αξιοπρόσεκτη» τη συμπεριφορά 
της μητέρας ήταν ότι δεν εμφάνιζε κανένα κοινό χαρακτηριστικό με γο
νείς που έχουν βρεθεί στη θέση της. Η εικόνα γινόταν ακόμα πιο έντο
νη με δεδομένο ότι η μητέρα της Τζωρτζίνας είχε χάσει και τα δύο μι
κρότερα παιδιά της.Οπως είπε η πρώτη μάρτυρας, «ερχόταν σε όλα τα 
επισκεπτήρια. Στην αρχή με τον σύζυγο, μετά μόνη της. Είχε ψύχραιμη 
στάση, ψυχρή, απέναντι στο παιδί (...) Συνήθως υπάρχει οδυρμός, θλί
ψη, αυτήν την εικόνα δεν μπορούσα να τη δω στο πρόσωπο της μητέ
ρας». Η μάρτυρας είπε, μετά από ερωτήσεις της προέδρου, ότι η κατη
γορούμενη είχε εκπαιδευθεί από το προσωπικό για να δίνει στην Τζωρ
τζίνα φαγητό και φάρμακα μέσω της γαστροστομίας και ότι είχε εξοικει
ωθεί με αυτήν τη διαδικασία. Κατέθεσε επίσης ότι δέχθηκε αίτημα φιλί
ας σε κοινωνικό δίκτυο από την κατηγορούμενη, και έτσι έβλεπε τις α
ναρτήσεις της. Τόνισε ακόμα πως η μητέρα «δεν προβληματιζόταν. Είχε 
μία άνεση απέναντι στην κατάσταση. Το αντιμετώπιζε πολύ ψύχραιμα, 
ήταν αποστασιοποιημένη. Οι γονείς στην Ελλάδα, στα τόσα χρόνια που 
εργάζομαι, το αντιμετωπίζουν τελείως διαφορετικά».

Για τον πατέρα της Τζωρτζίνας είπε ότι «φαινόταν πιο στενοχωρημέ
νος τις πρώτες μέρες. Μου έχουν πει ότι φαινόταν πιο περιποιητικός... 
Εβαζε λαδάκι στο παιδί, το χάιδευε». Αναφερόμενη στην κατάσταση της 
Τζωρτζίνας αφού αποσωληνώθηκε, η μάρτυρας κατέθεσε ότι το κορι
τσάκι, που είχε τετραπληγία, αντιλαμβανόταν κάποια ερεθίσματα και έ
δειχνε να έχει μια αντίληψη. Η νοσηλεύτρια ανέφερε πως το παιδί γε
λούσε με τα παιδικά που έβλεπε στο τάμπλετ και αντίστοιχα εκδήλωνε 
δυσαρέσκεια ή έκλαιγε σε ανάλογες περιστάσεις. «Είχαμε αναθαρρήσει 
ότι κάτι γίνεται», είπε η μάρτυρας. Μάλιστα, για τα επεισόδια που εμφά
νιζε η Τζωρτζίνα λίγο πριν πεθάνει, τον Ιανουάριο του 2022, όταν βρέ
θηκε ξανά στο Ρίο, υπογράμμισε πως εκδηλώνονταν στην Παιδιατρική 
κλινική. «Εγιναν συζητήσεις, ότι ενώ αναφέρονταν επεισόδια στην Παι
διατρική κλινική, ερχόταν στη ΜΕΘ και δεν είχε τίποτα. Λέγαμε, δεν γί
νεται να παρουσιάζει επεισόδια στην Παιδιατρική και στη ΜΕΘ να μην 
παρουσιάζει τίποτα, τι γίνεται; Είχαμε προβληματιστεί όλοι. Δεν γινόταν 
με τόσα μηχανήματα να μην μπορεί να εντοπιστεί κάτι».

Στο ίδιο μήκος κύματος ήταν και η κατάθεση της δεύτερης μάρτυ
ρα, Ε. Ψηλογεωργακοπούλου, η οποία ανέφερε χαρακτηριστικά: «Δεν 
έμοιαζε σαν μια μαμά που είχε χάσει δύο παιδάκια και κινδύνευε και 
τρίτο. Αυτό που μου έκανε εντύπωση είναι ότι δεν υπήρχε θρήνος...».
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1  Χωρίς παιδοψυχίατρο το Ε.Σ.Υ. στα Χανιά
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

301.2 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ματιές μέσα κι έξω από την πόλη

Χωρίς παιδοψυχίατρο 
to Ε.Σ.Υ. σια Χανιά

Χωρίς παιδοψυχίατρο του Ε.Σ.Υ. βρίσκεται 
εδώ και τουλάχιστον ένα μήνα ο νομός 

Χανίων!
Η μοναδική παιδοψυχίατρος που εργαζόταν 

στο Κέντρο Ψυχικής Υγείας Χανίων αποχώρησε 
και η θέση έχει μείνει κενή.
Όπως πληροφορούμαστε, από το Νοσοκομείο 

Χανίων προκηρύχθηκε διαγωνισμός για την 
κάλυψη της θέσης που έμεινε άγονος!

Αντιλαμβάνεται οποιοσδήποτε ότι είναι μεγάλο 
ζήτημα η έλλειψη έστω ενός κρατικού παιδο- 
ψυχιατρού στον Νομό!
Την ίδια ώρα, ενώ σε κάποιες ειδικότητες για

τρών στο Νοσοκομείο, όπως αναισθησιολόγοι, 
υπάρχει πλήρης κάλυψη, σε άλλες συνεχίζονται 
οι ελλείψεις.

Οι μεγαλύτερες ανάγκες εστιάζονται στο ΤΕΠ, 
σε παθολόγους αλλά και σε ψυχιάτρους.

Οι δύο τελευταίοι διαγωνισμοί για παθολόγους 
(Σεπτέμβριο 2022 και Φεβρουάριο 2023), βγήκαν 
άγονοι!

Γ. ΛΥΒ.
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1  Υγεία για λίγους και για λίγο
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1386.24
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υγ
εία

Οδοντιατρκή φροντίδα με κουπόνια 
για λίγους και για λίγο
Ακόμα ένα βραχύβιο κουπόνι, το dentist pass, έρχεται να αντικαταστήσει γενναίες 
και μόνιμου χαρακτήρα πρωτοβουλίες από την Πολιτεία

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
ην Τετάρτη ανακοινώθηκε η 
έναρξη του προγράμματος 
dentist pass, το οποίο αφορά 
πάνω από όόΟ.ΟΟΟ παιδιά ηλι- 
κίας από 6 έως 12 ετών. Κάθε δικαιούχος 
θα λάβει μία ψηφιακή χρεωστική κάρτα 

ύψους 40 ευρώ ανά ωφελούμενο παιδί. 
Ωστόσο, η οδοντιατρική φροντίδα φαίνε
ται ότι συνεχίζει να είναι ένα υποτίμημένο 
κομμάτι της Υγείας, το οποίο λογίζεται ως 
πολυτέλεια και όχι ως ανάγκη. Το μεγαλύ
τερο κομμάτι του πληθυσμού μένει εκτός, 
την ώρα που η πανάκριβη περίθαλψη απο
κλείει χιλιάδες πολίτες από το να δώσουν 
σημασία σε αυτόν τον τομέα. Μάλιστα, 
ενώ το dentist pass έχει διάρκεια 6 μηνών, 
είναι γεγονός ότι η στοματική φροντίδα 
δεν είναι υπόθεση ενός μικρού χρονικού 
διαστήματος και χρειάζεται διαρκής επί
βλεψη. Εξάλλου, η ίδια η Ελληνική Οδο
ντιατρική Ομοσπονδία συμφωνεί μεν με 
το μέτρο, αλλά υπογραμμίζει ότι πρέπει να 
έχει μόνιμο χαρακτήρα και να επεκταθεί 
και στον ενήλικο πληθυσμό.

Αποκλεισμοί και ανισότητες
Η οδοντιατρική περίθαλψη δεν παρέχε

ται από το ασφαλιστικό σύστημα στην Ελ
λάδα εδώ και 40 χρόνια. Ο ΕΟΠΥΥ διαθέ
τει ελάχιστους πόρους για την οδοντιατρι
κή περίθαλψη στον προϋπολογισμό του, οι 
οποίοι δεν απορροφώνιαι και κατανέμο- 
νται σε άλλους κωδικούς. Ειδικότερα την

τελευταία δεκαετία το ΕΣΥ και η κοινωνι
κή ασφάλιση έχουν ουσιαστικά αποσυρθεΐ 
από τη χρηματοδότηση της στοματικής 
υγείας και την παροχή οδοντιατρικής φρο
ντίδας, όπως αποδεικνύεται από τα στοι
χεία της ΕΛΣΤΑΤ. Το επίπεδο στοματικής 
υγείας του πληθυσμού της Ελλάδας έχει 
επιδεινωθεί και οι ανισότητες και οι απο
κλεισμοί έχουν οξυνθεί.

Σύμφωνα με την έκθεση του ΟΟΣΑ 
«Ελλάδα-Προφίλ Υγείας 2021», στη 
χώρα μας η δημόσια δαπάνη για οδο
ντιατρική περίθαλψη είναι 0% της συνο
λικής, ενώ ο αντίστοιχος μέσος όρος 
στην Ε.Ε. είναι 31 %! Ταυτόχρονα, στον 
συνολικό όγκο των ιδιωτικών πληρω
μών για την Υγεία, στην Ελλάδα η οδο
ντιατρική περίθαλψη αφ ορά το 4,5 %, ενώ 
στην Ε,Ε. το 1,4%. Δηλαδή, η Ελλάδα κα
ταγράφει το τρίτο υψηλότερο ποσοστό μη 
καλυπτόμενων αναγκών οδοντιατρικής 
φροντίδας στην Ευρώπη {1 στα 12 άτο
μα), με ακόμα υψηλότερο ποσοστό (1 στα 
6 άτομα) μεταξύ των χαμηλότερων εισο
δηματικών ομάδων.

Παρά τη δέσμευση της χώ ρας στη Στρα
τηγική του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγεί
ας και στη ρήτρα στοματικής υγείας 
{Μάιος του 2022), που αναφέρει ρητά ότι 
η στοματική υγεία αποτελεί κρίσιμο στοι
χείο της καθολικής κάλυψης υγείας, στην 
πράξη η στρατηγική αυτή δεν εφαρμόζεται 
λόγω ανεπάρκειας των δημόσιων δομών 
και επειδή δεν υπήρξε ποτέ σύμβαση του 
ΕΟΠΥΥ με ιδιώτες οδοντιάτρους. Η προ
σπάθεια που έγινε από την κυβέρνηση ΣΥ-

ΡΙΖΑ για κάλυψη δαπανών προληπτικής 
οδοντιατρικής φροντίδας παιδιών σχολι
κής ηλικίας με τη δέσμευση ποσού 40 εκατ. 
ευρώ στον προϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ 
του έτους 2019 ακυρώθηκε και εγκαταλεί- 
φθηκε μετά την ανάληψη ιης διακυβέρνη
σης της χώρας από τη Ν.Δ. Ερώτηση για 
όλα αυτά είχαν καταθέσει βουλευτές του 
ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. με επικεφαλής τον Ανδρέα 
Ξανθό στις 14.9.2022.

Επίσης, στην πρόσφατη έκθεση της Ε Α- 
ΣΤΑΤ για ίο 2022 φαίνεται ότι ο οικονομι
κός παράγοντας είναι βασικό εμπόδιο για 
μία αξιοπρεπή περίθαλψη στη χώρα μας. 
Το 46,8% των πολιτών χρειάστηκε οδο- 
νιίατρική/στομ ατολογική/ο ρθοδονι ική 
εξέταση ή θεραπεία, αλλά το 32% αυτών 
δεν ικανοποιήθηκε. Μάλιστα, πάνω από 2 
στους 3 (77,2%) από αυτούς που δεν ικα
νοποιήθηκαν οι ανάγκες τους επικαλού
νται οικονομικούς λόγους.

Υγεία κάτω από τη βάση
Η παραπάνω εικόνα επιβεβαιώνεται και 

από τη σχετική με τη στοματική υγεία επι
στημονική βιβλιογραφία στην Ελλάδα. Το 
ποσοστό των ατόμων άνω των 16 ετών δί
χως πρόσβαση σε οδοντιατρικές υπηρεσίες 
ανέρχεται σε 10,6% στην Ελλάδα και, με 
βάση τα αποτελέσματα πρόσφατης έρευνας 
της Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπον
δίας, το 60% των παιδιών βρέθηκε να πά
σχει από τερηδόνα. Στους ενήλικους ία δε
δομένα είναι ακόμη χειρότερα, αφού το πο
σοστό των ατόμων ηλικίας 35-44 ετών με 
υγιή δόντια είναι μικρότερο του 1 %,
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1  Ο Κούγιας προπηλακίζει γιατρούς στη δίκη
Πισπιρίγκου

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

474.84 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο Κούγιας 
προπηλακίζει 
γιατρούς στη δίκη 
Πισπιρίγκου

ΣΤΟ ΣΤΟΧΑΣΤΡΟ ίου γνωστού 
ποινικολόγου Αλέξη Κούγια έχουν βρεθεί 
κατ’ επανάληψη οι γιατροί και το 
νοσηλευτικό προσωπικό τριών 
νοσοκομείων, σύμφωνα με τον πρόεδρο 
ιηςΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο. Αφορμή 
είναι η δίκη για την υπόθεση της Ρούλας 
Πισπιρίγκου, εκεί όπου ο Αλ. Κούγιας 
ισχυρίστηκε πως οι γιατροί επιχείρησαν 
να καλύψουν τα δικά τους λάθη για τον 
θάνατο των παιδιών. Η γιατρός-μάρτυρας 
απάντησε ότι «οι γιατροί θα προσφέρουν 
τα πάντα για τη ζωή του ασθενούς», 
με τον συνήγορο της Ρούλας Πισπιρίγκου 
να εκρήγνυται φωνάζοντας αναφερόμενος 
στους γιατρούς: «Δεν ντρέπεστε λιγάκι! 
Ντροπή σε όλους σας! Παλιάνθρωποι 
όλοιΚΌταν π πρόεδρος προσπάθησε 
να τον επαναφέρει στην τάξη λέγοντας 
«Πώς εκφράζεστε έτσι;», ο Αλ. Κούγιας 
είπε ότι πρόκειται συμμορία και ότι 
επιφυλάσσεται να καταθέσει μήνυση.

Οπως τονίζει ο Μ, Παννάκος, 
τα νοσοκομεία Καραμανδάνειο, Ρίου και 
«Αγλαΐα Κυριάκού» έχουν κατ’ επανάληψη 
βρεθεί στο στόχαστρο τοσ Αλ. Κούγια.
«Τα δύο νοσοκομεία, Καραμανδάνειο 
και “Αγλαΐα Κυριάκού”, είναι παιδιατρικά 
νοσοκομεία και το Ρίο πανεπιστημιακό 
τριτοβάθμιο νοσοκομείο. Η προσφορά τους 
στο ΕΣΥ είναι τεράστια. Σώζουν χιλιάδες 
ζωές ασθενών. Τα εμπιστεύονται 
οι ασθενείς και οι πολίτες» προσθέτει 
ο Μ. Παννάκος λέγοντας ότι 
«δεν περιμένουμε από τον κ. Κούγια 
να μας χειροκροτήσει. Ούτε το θέλουμε. 
Εξάλλου, από κανέναν δεν ζητάμε 
χειροκροτήματα. Τη δουλειά μας κάνουμε, 
με ευσυνειδησία και αυτοθυσία. Το 
αποδείξαμε στη διάρκεια της πανδημίας».

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ υπογραμμίζει 
ότι «δεν δεχόμαστε λοιπόν από κανέναν 
να μας αποκαλεί συμμορία 
και παλιανθρώπους. Ο κ. Κούγιας απειλεί 
με μηνύσεις όταν κρίνει ότι θίγονται οι 
κατηγορούμενοι που υπερασπίζεται. Εμείς 
τι πρέπει να κάνουμε με όλα αυτά που 
ακούμε από τον κ. Κούγια; Η δουλειά μας, 
κ. Κούγια, είναι να περιθάλπουμε ασθενείς 
και όχι να ανταλλάσσουμε μηνύσεις. 
Παράκληση προς πάσα κατεύθυνση: 
Σεβασμός από όλους στο έργο και 
στην προσφορά των υγειονομικών. Με 
τέτοιες ύβρεις δημιουργείται ανοαφάλεια 
στους ασθενείς που προσέρχονται στα 
νοσοκομεία. Διαβεβαιώνουμε τους 
ασθενείς ότι τα τρία νοσοκομεία, όπως 
και όλα τα νοσοκομεία της χώρας, παρά 
τις ελλείψεις σε προσωπικό, προσφέρουν 
σημαντικές υπηρεσίες Υγείας».

Ανιώνπς Ραυΐόηουλρς
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